
Stránka 1 z 2 
 

 

POKYNY ODBORU MATRIKY PRO ADVOKÁTNÍ KONCIPIENTY 
 

 

Vážení advokátní koncipienti, 

 

 odbor matriky ČAK spravuje veškeré matriční údaje o každém advokátním koncipientovi, 

advokátovi či advokátní společnosti. 

 

I. Pro vás, jako advokátní koncipienty, to znamená, že dojde-li k jakékoliv změně týkající 

zaměstnavatele, ke změně osobních údajů (příjmení, bydliště) či kontaktních údajů, jste povinni do 

jednoho týdne uvedenou změnu oznámit odboru matrik ČAK s doložením dokladů osvědčujících 

danou skutečnost (např. kopií oddacího listu) (analog. § 29 odst. 2 zákona o advokacii).  

U změny zaměstnavatele jste povinni předložit doklad o ukončení pracovního poměru 

s předcházejícím zaměstnavatelem (kopii dohody o rozvázání pracovního poměru, výpovědi) a novou 

pracovní smlouvu se stávajícím zaměstnavatelem, opět na pracovní pozici advokátní koncipient 

s minimální týdenní pracovní dobou 40 hodin. Je-li pracovní smlouva uzavírána se společností či např. 

organizační složkou zahraniční společnosti, měl by být ve smlouvě uveden i advokát-školitel. 

Pracovní poměry musí časově navazovat, bez ohledu na skutečnost, že dnem uzavření je den 

pracovního klidu či svátek. Faktickým nástupem do zaměstnání pak bude první pracovní den 

následující po uvedeném dni. Nebude-li tomu tak a dojde k prodlevě byť o jediný den, Komora 

advokátního koncipienta vyškrtne! Pak je nutné podat opětovnou žádost o zápis s doložením všech 

dokladů, mimo doklady osvědčující vzdělání. Následně je advokátní koncipient zapsán pod stejným 

evidenčním číslem.   

 Vztah mezi advokátem a advokátním koncipientem je dle ust. § 3 Zákoníku práce 

základním pracovněprávním vztah a orgány Komory by do tohoto vztahu neměly zasahovat. 

Nejvíce tak Komora činí požadavkem platné pracovní smlouvy, dle ust. § 37 odst. 1 písm. c) zákona o 

advokacii.  Upozorňuji však, že tento vztah nemůže být mezi manžely či partnery (§ 318 ZP).   

 Současná doba právní praxe je tříletá. Do této doby se započítává doba čerpání dovolené na 

zotavenou, ale i doba v max. rozsahu 70 pracovních dnů v koncipientském roce (nikoliv kalendářním) 

a to v případě, že advokátní koncipient nevykonává právní praxi z důvodu překážek na jeho straně 

nebo z důvodu jeho omluvené nepřítomnosti (např. doba čerpání mateřské či rodičovské dovolené či 

doba dlouhodobé nemoci). V těchto případech žádají advokátní koncipientky o přerušení právní praxe, 

není totiž možný souběh mzdy a dávky-peněžité pomoci v mateřství.  

 

Do doby právní praxe se započítává doba, která je taxativně uvedena v ust. § 6 odst. 2 zákona 

o advokacii. Dále může být započítána také i doba tzv. jiné právní praxe, tj. doba, kdy např. byl 

advokátní koncipient zaměstnán jako podnikový právník nebo nejčastěji doba, kdy ukončil studium, 

byl již zaměstnán v advokátní kanceláři, ale nesplňoval podmínku zápisu (nemohl předložit ověřenou 

kopii diplomu a dodatku k diplomu). Pokud bude advokátní koncipient žádat o uznání této jiné právní 

praxe, je povinen 14 dnů ode dne zápisu do seznamu advokátních koncipientů sdělit skutečnost, že 

nehodlá vykonat celou dobu právní praxe (čl. 11 odst. 2 Usnesení představenstva ČAK č. 1/1998 

Věstníku), odboru výchovy a vzdělávání. O započtení této doby se žádá zároveň se žádostí o 

umožnění vykonat advokátní zkoušku. Dle zákona je možno započíst dobu maximálně jednoho roku, 

v současné době se ovšem započítává doba podstatně kratší. Jiná praxe se dokládá pracovní smlouvou, 

sepisem pracovních činností.  

 

II. Povinnosti advokáta k advokátnímu koncipientovi jsou uvedeny v čl. 15 Etického kodexu 

(Usnesení představenstva ČAK č. 1/1997 Věstníku). Advokát by měl advokátnímu koncipientovi 

umožnit řádný a  nerušený výkonu právní praxe, měl by dbát na účelnost této právní praxe (např. 



Stránka 2 z 2 
 

sestavením školícího plánu), měl by vykonávat dohled a vést advokátního koncipienta k získání 

potřebných znalostí, které mu umožní vykonat úspěšně advokátní zkoušku. 

 Advokátní koncipient smí být v pracovním poměru pouze k jednomu advokátovi (čl. 15 odst. 

3 EK). Výjimkou je doba max. šesti měsíců, kdy advokát, po dohodě s dalším advokátem umožní 

advokátnímu koncipientovi právní praxi k získání znalostí, který by v jeho kanceláři nezískal (např. 

stávající kancelář je zaměřena na veřejné zakázky, nový advokát a trestní právo). 

 Uzavření pracovního poměru, stejně jako jeho ukončení či oznámení, že na straně advokátního 

koncipienta nastala překážka, která mu brání 60 po sobě následujících pracovních dnů řádný výkon 

právní praxe (např. dlouhodobá pracovní neschopnost), oznamuje Komoře advokátní koncipient. 

 Advokát může dát ve výjimečných případech ze závažných důvodů a pokud nedojde 

k narušení právní praxe souhlas advokátnímu koncipientovi k výkonu jiné výdělečné činnosti (čl. 15 

odst. 4 EK). Písemný souhlas advokáta je nutné založit do spisu advokátního koncipienta. K těmto 

případům by mělo docházet naprosto výjimečně a s ohledem na zákonem stanovenou pracovní dobu 

advokátního koncipienta i na dobu časově omezenou. Pokud je advokátní koncipient zaměstnán na 

plný pracovní poměr např. ve státní správě, velmi těžko může splnit požadavek na výkon řádní právní 

praxe. Advokátní koncipienti mohou (s odkazem na ustanovení § 304 Zákoníku práce) vykonávat i 

výdělečnou činnost shodnou s předmětem činnosti zaměstnavatele, nemohou však vystupovat v řízení 

jako obecní zmocněnci. 

 Obecně se také nezakazuje výkon jiných činností, např. na základě živnostenských oprávnění. 

Advokátní koncipient však musí stejně jako advokát dbát, aby touto činností nedošlo ke snížení 

vážnosti advokátního stavu. Vždy je lépe, pokud si advokátní koncipient není jist, zda činnost, kterou 

vykoná je slučitelná, kontaktovat zaměstnance odboru matriky. To se týká i výkonu veřejných funkcí 

vykonávaných současně s právní praxí (Stanovisko představenstva ČAK ke slučitelnosti výkonu 

jiných činností s výkonem právní praxe advokátního koncipienta). 

III. Stavovský předpis (Usnesení představenstva ČAK č. 6/1998 Věstníku) také stanoví pravidla 

pro výkon substitučního oprávnění advokátních koncipientů. Advokát je oprávněn ustanovit 

advokátního koncipienta svým zástupcem po určitých dobách, které jsou v tomto předpisu uvedeny. 

Nejkratší doba je doba třech měsíců ode dne zápisu a týká se substituce pro řízení v občanskoprávním 

řízení před okresním soudem nebo v přípravném řízení trestním. Je velký nešvar, pokud advokát udělí 

substituční oprávnění advokátnímu koncipientovi několik dnů po zápisu! Přitom čl. 11 uvedeného 

stavovského předpisu umožňuje požádat předsedu Komory o udělení výjimky nebo o zkrácení doby 

požadované právní praxe.  

IV. Doporučuji se na Komoru, v případě matričních záležitostí na odbor matriky, obracet 

vždy, pokud si nebudete jisti, jak má být daná záležitost řešena. Je lépe učinit dotaz než následně, 

třeba i s odstupem několika let, zjednávat nápravu.  

Pracovnicí odboru matriky, která má na starosti agendu advokátních koncipientů a budete se na ni 

nejčastěji obracet, je paní Kateřina Zachová, tel.: 273 193 224, mail: zachova@cak.cz  

Na webové stránce ČAK www.cak.cz naleznete veškeré informace, které mohou sloužit k Vaší lepší 

orientaci. Naleznete zde i stavovské předpisy, na něž ve výše uvedeném textu odkazuji.  

Přeji Vám hodně výdrže, píle, ale i trochu štěstí ke zvládnutí doby právní praxe, aby se Vám 

Vaše přání či sen stát se advokátem splnil.  

 
        JUDr. Jaroslava Macková  

         vedoucí odboru matriky 

mailto:zachova@cak.cz
http://www.cak.cz/

